
ORÇAMENTO DO ESTADO 2026

(EM EURO)

RESUMO, POR MINISTÉRIOS, DAS RECEITAS E DESPESAS

MAPA 10


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de 

propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 

Administração Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da 

Administração Central.

Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, 

transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem 

como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração 

Central.

Consolidação Despesa

Consolidação Receita

COD DESIGNAÇÃO ABREVIADA DESPESASRECEITAS

MINISTÉRIOS TOTAIS

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

EGE

PCM

MNE

MF

MECT

RE

MDN

MIH

MJ

MAI

MECI

MS

MTSSS

MAE

MCJD

MAM

   7 733 610 763 

   1 017 609 023 

    600 621 919 

   211 891 565 579 

   5 916 728 972 

    164 357 497 

   3 836 890 866 

   10 119 512 834 

   2 460 413 497 

   3 310 310 353 

   14 649 306 364 

   46 823 532 502 

   37 673 710 106 

   3 117 623 807 

   1 063 252 085 

   2 093 343 793 

   7 733 610 763 

   1 017 609 023 

    600 621 919 

   212 972 072 622 

   6 079 114 754 

    164 357 497 

   3 838 155 082 

   10 333 947 934 

   2 460 416 051 

   3 310 310 353 

   14 649 306 364 

   47 730 822 960 

   37 717 920 948 

   3 132 884 402 

   1 063 252 085 

   2 093 343 793 

   352 472 389 960    354 897 746 550 Total

Total Consolidado    245 121 564 003    298 578 315 301 


