ORÇAMENTO DO ESTADO 2026

RESUMO, POR MINISTÉRIOS, DAS RECEITAS E DESPESAS

(EM EURO)

MAPA 10

	MINISTÉRIOS	TOTAIS	
COD	DESIGNAÇÃO ABREVIADA	RECEITAS	DESPESAS
01	EGE	7 733 610 763	7 733 610 763
02	PCM	1 017 609 023	1 017 609 023
03	MNE	600 621 919	600 621 919
04	MF	212 972 072 622	211 891 565 579
05	MECT	6 079 114 754	5 916 728 972
06	RE	164 357 497	164 357 497
07	MDN	3 838 155 082	3 836 890 866
08	MIH	10 333 947 934	10 119 512 834
09	MJ	2 460 416 051	2 460 413 497
10	MAI	3 310 310 353	3 310 310 353
11	MECI	14 649 306 364	14 649 306 364
12	MS	47 730 822 960	46 823 532 502
13	MTSSS	37 717 920 948	37 673 710 106
14	MAE	3 132 884 402	3 117 623 807
15	MCJD	1 063 252 085	1 063 252 085
16	MAM	2 093 343 793	2 093 343 793
	Total	354 897 746 550	352 472 389 960
	Total Consolidado	298 578 315 301	245 121 564 003

Nota:

Consolidação Receita

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

Consolidação Despesa

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.